Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Курагинский детский сад №15
Протокол № 2
Заседания педагогического совета

  Дата: 05 февраля 2021года.

  Присутствовали:
Председатель:        заведующий Зельч Яна Михайловна.

Секретарь:              старший воспитатель Славская Татьяна Борисовна.                                                                                           Члены педсовета:   воспитатели -  23 человека, специалисты – 9 человек,
                                 Кворум имеется. Приглашённых нет.
  Отсутствуют:    4 человека.
Тема:  «Корректировка работы детского сада в связи с вступлением новых законодательных актов ДОУ с 11 января 2021года».
Форма проведения: традиционный
План работы педагогического совета повестка дня:

1.      Вступительное слово: «Новое в законодательных актах ДОУ», «Политика обработки персональных данных» –   Яна Михайловна Зельч заведующий ДОО.
2.     Проведение процедуры самообследования в ДОО по итогам года – зам ВР Калачёва Вера Николаевна
3.   Рабочие программы педагогов – зам ВР Калачёва Вера Николаевна
4.   Результаты итогового контроля за первое полугодие 2020-2021учебного года старший воспитатель Славская Татьяна Борисовна, зам ВР Калачёва Вера Николаевна.
5.  Согласование локальных актов:

  Программа Внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО), муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Курагинский детский сад №15;

 Положение о внутренней системе оценки качества образования (ВСОКО);

 Порядок и основания перевода, отчисления воспитанников;
 Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МБДОУ Курагинский детский сад №15 и родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;
           Ход заседания
    Педсовет прошёл формате ознакомительной дискуссии, традиционно.
1.  По первому вопросу слушали заведующего детским садом Зельч Яну Михайловну. Она познакомила коллектив с регламентом педсовета, а для эффективного взаимодействия педагогов между собой, эмоционального и активного включения в работу, и поддержать положительный психологический климат в коллективе помогла игра «Я воспитатель». Затем посмотрели видеоролик, мотивирующий педагогов на продуктивную деятельность «События, мероприятия».
  Далее Яна Михайловна ознакомила педагогов с новыми законодательными актами ДОУ, которые вступили в силу с первого января 2021года.
Новое в учёте и обработке персональных данных, прокомментировала положения.
Политика обработки и защиты персональных данных определяет цели сбора, правовые основания, условия и способы обработки персональных данных, права и обязанности оператора, субъектов персональных данных, объём и категории обрабатываемых персональных данных и меры их защиты в МБДОУ Курагинский детский сад № 15.
Разработаны локальные нормативные акты и иные документы, регламентирующие обработку персональных данных в МБДОУ с учётом положений Политики. Действие Политики распространяются на персональные данные, которые в МБДОУ Курагинский детский сад № 15 обрабатывает с использованием и без использования средств автоматизации. Оператор персональных данных в МБДОУ обязан соблюдать конфиденциальность, а именно не распространять и не передавать третьим лицам без согласия субъекта персональных данных или его законного представителя, если иное не предусмотрено законодательством.
  Ознакомились с «Положением об обработке персональных данных воспитанников и третьих лиц», «Положением об обработке персональных данных работников ДОУ». Целью «Положения» является - защита персональных данных в соискателей, работников и их родственников от неправомерного или случайного доступа, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения и иных неправомерных действий.
   По существу, сообщения, замечаний и вопросов не поступило.
Решили: Принять «положения»: «Положение об обработке персональных данных воспитанников и третьих лиц», «Положение об обработке персональных данных работников ДОУ» к исполнению.

2.  По второму вопросу «Проведение процедуры самообследования в ДОО по итогам года» слушали зам ВР Калачёву Веру Николаевну. Она представила и познакомила с программой ВСОКО, Положением о внутренней системе оценки качества образования, методическими рекомендациями реализации внутренней системы оценки качества образования.
 Организация внутренней системы оценки качества образования является обязательной для каждого образовательного учреждения и является условием реализации статьи 28 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» (Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации: п.3/13 «проведение самообследования, обеспечение функционирования внутренней системы оценки качества образования»).

Качество образования «комплексная характеристика образовательной деятельности и подготовки обучающегося, выражающая степень их соответствия федеральным государственным образовательным стандартам, (или) потребностям физического или юридического лица, в интересах которого осуществляется образовательная деятельность, в том числе степень достижения планируемых результатов образовательной программ (ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации»).

Внутренняя система оценки качества образования представляет собой деятельность по информационному обеспечению управления образовательным учреждением, основанную на систематическом анализе качества реализации образовательного процесса, его ресурсного обеспечения и его результатов.

     Оценка качества образования - определение с помощью диагностических и оценочных процедур степени соответствия ресурсного обеспечения, образовательной деятельности, образовательных результатов нормативным требованиям, социальным и личностным ожиданиям.
Показатели оценки соответствия АООП ДО требований ФГОС ДО:

· наличие АООП ДО;

· наличие рабочих программ к АООП ДО;

· наличие учебного плана, годового календарного учебного графика, краткой презентации АООП ДО;

· содержательный раздел АООП ДО включает в себя содержание коррекционной работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья;

· наличие обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений в целевом, содержательном и организационном разделе;

· соответствие целевого, содержательного и организационного компонента АООП ДО возрастных и индивидуальных особенностей, обучающихся;

· целевая направленность, содержательный и организационный компонент в части, формируемой участниками образовательных отношений, разработаны в соответствии с изучением спроса на образовательные услуги со стороны потребителей;

· целевая направленность, содержательный и организационный компонент АООП ДО в части, формируемой участниками образовательных отношений, разработаны в соответствии со спецификой национальных, социокультурных и иных условий, в которых осуществляется образовательная деятельность;

целевая направленность, содержательный и организационный компонент АООП ДО разработаны на основе учета потребностей и возможностей всех участников образовательных отношений.
   По существу программы, выступила старший воспитатель Славская Татьяна Борисовна и предложила доработать систему мониторинга.
3.   По вопросу «Рабочие программы педагогов» заслушали зам ВР Калачёву Веру Николаевну.

    Решили: Рабочие программы педагогов проверить, доделать, доработать, обязательно выставить на сайт, проверить рабочие ссылки. Ответственные педагоги, Наталья Владимировна Бондаренко.
   Программу дополнительного образования- подготовить для лицензирования в рамках образовательной деятельности.
4.   По результатам итогового контроля за первое полугодие 2020-2021учебного года слушали старшего воспитателя Славскую Татьяну Борисовну.
     Показатели оценки качества образовательного процесса выявляются в процессе контроля:
 Созданы все условий для проведения образовательного процесса;
 Соблюдение санитарно-гигиенических условий, безопасности детей в условиях пандемии;

 Методика проведения образовательного процесса соответствует ФГОС ДОО, цели и содержания деятельности отвечают требованиям основной образовательной программы ДО, комплексно-тематического плана, соответствует возрасту детей и содержанию образовательных областей;
  Осуществляется дифференцированный подход к детям, индивидуальная работа с разными уровнями психического развития, применяются методы и приемы активизации и побуждения воспитанников к деятельности;
  Речь педагогов грамотна, логична, эмоциональна, умение доступно преподнести новый материал, точно сформулировать вопросы к детям.
   Продолжительность занятий, образовательной деятельности проводится в соответствии с режимом дня и возрастным требованиям, методы и приемы, способствующие сохранению и укреплению здоровья детей
  Фиксация результатов контроля образовательной деятельности производится в картах анализа любого образовательного процесса, организованного взрослым.  Учителя-логопеды решают разнообразные коррекционно-развивающие задачи.
   Открытые занятия показали в этом году воспитатели: Мамаева Н.Ю., Гринина Т.А., Беккер О.В., Калюга А.А., Галина И.Л., Сенникова А.А., учителя –логопеды: Бондаренко Н.В., Турчанова Т.В., учитель-дефектолог Лосева А.Д.
5.  Согласование локальных актов.
Решили согласовать все документы без изменений и дополнений.
· Программа Внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО), муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Курагинский детский сад №15;

· Положение о внутренней системе оценки качества образования (ВСОКО);

· Порядок и основания перевода, отчисления воспитанников;
· Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МБДОУ Курагинский детский сад №15 и родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;
              Председатель педагогического совета: ___________ Зельч Я.М.

            Секретарь педагогического совета:  ____________ Славская Т.Б.